1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРГ ГРАЖДАНКА

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

___15.03.2023___№ ___ 5____

Санкт-Петербург

О направлении обращения Муниципального совета

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Гражданка Руководителю

Главного Следственного Управления Следственного

Комитета Российской Федерации по городу Санкт-

Петербургу Бобкову О.В.

В связи с обеспокоенностью жителей внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Гражданка, вызванной планами Федеральной Налоговой службы по строительству

здания для Межрайонной ИФНС России № 18 по Санкт-Петербургу

на участке с кадастровым номером 78:10:0005211:13843, расположенном по адресу:

Санкт-Петербург, пр. Науки, участок 1 (юго-восточнее дома 14, корп. 1, литера А

по проспекту Науки), Муниципальный совет внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Гражданка

РЕШИЛ:

1. Принять Обращение Муниципального совета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Гражданка к Руководителю Главного Следственного Управления

Следственного Комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу Бобкову

О.В. (далее – Обращение) согласно Приложению 1.

2. Поручить Главе Муниципального образования, исполняющему полномочия

председателя Муниципального совета Е.В. Беляевой направить Обращение

руководителю Главного Следственного Управления Следственного Комитета

Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу Бобкову О.В.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального совета         Е.В. Беляева

2

Приложение 1

к решению Муниципального совета

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Гражданка

от 15.03.2023 № 5

Руководителю Главного Следственного

Управления Следственного Комитета

Российской Федерации по городу

Санкт-Петербургу

полковнику юстиции

Бобкову О.В.

Уважаемый Олег Валерьевич!

Обращаемся к Вам в связи с обеспокоенностью жителей нашего муниципального

округа планами строительства здания для Межрайонной Налоговой инспекции ИФНС

№ 18 по Санкт-Петербургу на участке с кадастровым номером 78:10:0005211:13843,

расположенном по адресу: Санкт-Петербург, пр. Науки, участок 1, юго-восточнее дома

№ 14, корп. 1, литера А, по пр. Науки (далее - Участок) в непосредственной близости

от ГБОУ СОШ № 121 им. С.Е. Маркова, в которой обучаются дети нашего

муниципалитета.

Жители беспокоятся, что в случае реализации планов застройки данного Участка

строительная площадка под 8-ми этажное здание для налоговой инспекции будет

располагаться в опасной близости к зданию школы №121 им. С.Е. Маркова, в которой

обучаются более 1 000 детей. Капительное строительство продлится как минимум два

года, и все это время дети будут учиться под шум стройки, а пыль и строительный мусор

станут причиной, по которой невозможно будет открывать окна классов

на проветривание. Кроме того, вызывает обеспокоенность работа подъемных кранов

на участке в непосредственной близости к школе, заезд-выезд крупной строительной

техники со стороны единственного заезда на площадку который располагается на пути

следования школьников. После того, как новое здание будет построено, оно перекроет

доступ естественного солнечного света в учебные классы. Особенно пострадают классы

начальной школы, которые располагаются на первом и втором этажах школы. Вызывает

опасение и тот факт, что строительство негативно скажется и на техническом состоянии

здания школы, что может привести к ее закрытию.

Помимо школы в 30-и метровую зону влияния стройки входят еще 3 жилых дома,

с суммарным количеством 694 квартиры, в которых проживают около 1 200 человек.

Председатели правления этих домов, обеспокоены тем, что должного обследования

технического состояния их домов в ходе подготовки проектной документации

не проводилось, данные, представленные в проектной документации были

сфальсифицированы, и соответственно выводы о влиянии планируемого строительства

на техническое состояние их домов могут быть неверными.

Таким образом, капитальное строительство вблизи образовательного учреждения

и жилых домов, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии, влечет

существенные риски нарушения не только права на благоприятную окружающую среду,

но и права жизнь и здоровье, право на образование.

На Участке, планируемом к застройке, произрастают 119 взрослых деревьев,

что было подтверждено в ходе фитопатологического обследования деревьев,

3

проведённого по инициативе жителей с привлечением экспертов из Лесотехнического

Университета. Эти деревья, более пятидесяти лет назад специально высаживали на этом

Участке педагоги и ученики школы №121 им. С.Е. Маркова, а также жители близлежащих

домов.

С весны 2021 года граждане пишут обращения в десятки инстанций и просят

перенести строительство на другой участок, выбрав его таким образом, чтобы не были

затронуты права школьников и жителей соседних домов, не было уплотнительной

застройки и не требовалось вырубать деревья. Было собрано около 4 000 подписей под

обращением на имя Президента Российской Федерации с просьбой не застраивать участок

и организовать на его месте сквер памяти героев-подводников АПЛ К-278 «Комсомолец».

По имеющимся у нас данным, в Главном Следственном Управлении

Следственного Комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу сейчас идет

проверка по этому вопросу, а также запланировано производство строительной судебной

экспертизы.

ПРОСИМ:

1. Поставить на контроль решение данного вопроса.

2. О результатах доследственной проверки уведомить Муниципальный совет МО

Гражданка, направив информацию по адресу: Санкт-Петербург, пр. Науки, д. 41 лит. А,

помещение 5Н, а также на адрес электронной почты: mo.grajdanka@mail.ru.

3.  Запланировать и провести в ближайшее время выездной приём граждан

в Калининском районе у Участка, планируемом к застройке. Сообщить о дате и времени

запланированного выездного приема заявителей по адресам, указанным в обращениях

(прилагаются).

Приложение: обращения Авериной Н., Барановской С.Ю., Шестаковой Е.А.,

Круглововой А.А. на 4 л. в 1 экз.